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Uskottu, toivottu, rakastettu
Nyt marraskuussa järjestetään seurakuntavaalit, joiden teemana on ”uskottu, toivottu, 
rakastettu”. Vaalien yhteydessä herätetään ajatuksia ja keskustelua kolmen teeman 
kautta: Tulevaisuus tehdään nyt, yhdessä yksinäisyyttä vastaan 
ja myötätunnon ääni ajassamme. Miten toivoisit, että omassa 
seurakunnassasi jatkossa toimitaan? Mikä on hyvin, minkä toi-
voisit muuttuvan?

Jos sinulta kysyttäisiin, että millainen olisi sinun kirkkosi, mitä 
vastaisit? Jäin itse miettimään tätä samaa kysymystä. Minun kirk-
koni rakastaa, on lähellä, on avoin, uudistuu ja auttaa. Nämä 
olivat ensimmäiset ajatukset, mitä kysymys herätti. 

Ajattelen, että kirkon perustehtävää unohtamatta kirkon tulee 
pysyä ajassa, etsiä uusia toimintamuotoja, joilla tavoittaa myös heitä, keitä emme vielä 
tavoita.  Perinteisten toimintojen rinnalle kokeilevia toimintoja ja uusia tuulahduksia, 
eri kohderyhmiä tavoittavaa toimintaa. 

Vaalit ovat yksi konkreettinen tapa vaikuttaa seurakunnan ja kirkon tulevaisuuteen, 

vaikka vaikuttaminen seurakunnassa ei ehkä muuten kiinnostaisi. Äänestämällä vai-
kutat oman seurakuntasi tulevaisuuteen. Luottamushenkilöt kehittävät ja ohjaavat 
seurakunnan toimintaa ja päättävät mm. siitä, ketä valitaan työntekijöiksi, minkälaisia 

kerhoja järjestetään ja miten rahat jaetaan. 

Tiesitkö myös muuten sitä, että kirkko on edelläkävijä nuor-
ten äänioikeuden ikärajan laskemisessa? Seurakuntavaaleissa 16 
vuotta täyttäneillä seurakunnan jäsenillä on myös äänioikeus!

Seurakuntavaalien ennakkoäänestys-
aika on 8.–12.11. ja varsinainen 
vaalipäivä 20.11.2022.

Millainen on sinun kirkkosi? 
Äänestä seurakuntavaaleissa ja vaikuta kirkon tulevaisuuteen!   

Emilia Pulkki
Päätoimittaja
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Nykypäivän seurakunnan luottamus-
henkilöillä on pitkään ollut edeltäjänsä 
historiassa. 

Kuudennusmiehet, ruotsiksi sexmanit 
hoitivat sekä seurakunnan että valtion-
hallinnon piiriin kuuluvia asioita. Luot-
tamustehtävässä toimi samanaikaisesti 
usein kuusi hyvämaineista ja arvostettua 
talonpoikaa seurakunnan eli kolkilta. 
Heitä alettiin ikuistaa asiakirjojen sivuille 
1500-luvun lopulta lähtien.

Kirkon asemaa paikallishallinnossa van-
kensi vuonna 1650 annettu asetus, joka 
määräsi seurakunnan johtoon kirkkoher-
ran ja kuudennusmiesten muodostaman 
kirkkoneuvoston.

Hyvien tapojen ja moraalin vartijoita
Kirkkoherra ja pitäjäläiset valitsivat yh-
dessä kirkkopitäjän kuudennusmiehet pi-
täjänkokouksessa eli kirkonkokouksessa, 
yleensä kirkkohuoneessa jumalanpalve-
luksen jälkeen.

Alun perin kuudennusmiesten tuli olla 
oman kulmakuntansa edustajina kirkol-
lisessa itsehallinnossa. He olivat hyvien 
tapojen ja moraalin vartijoita ja vahtivat 
sitäkin, että väki kävi kirkossa.

He kantoivat kirkollisista rikkomuksista 
määrätyt sakot, toteuttivat ulosottoja ja 
maan pakkolunastuksia.

Kuudennusmiehet pitivät lisäksi huolta 
papiston kymmenysten ja verojen mak-

susta. Kymmenykset olivat varhaista 
valtiollista ja kirkollista veroa, ja niiden 
kantaminen perustui Vanhan testamen-
tin ohjeisiin.

Kirkonarkun avain ja rakennusval-
vontaa
Yksi kuudennusmiehistä sai kunniateh-
tävän, kirkonarkun avaimen säilyttämi-
sen. Kirkkoherralla ja kirkonisännällä 
oli omat avaimensa. Arkussa säilytettiin 
kirkon rahoja ja mm. tilikirjoja.
Kun seurakunnassa rakennettiin vaikka-
pa kirkko, kappeli tai pappila, kuuden-
nusmiehet jakoivat talopojille osuudet 
työstä ja vastasivat siitä, että työt tulivat 
tehdyiksi.

Kuudennusmiehet järjestivät kyläläisten 
kellonsoittovuorot ja valvoivat, että kellot 
kajahtelivat sovittuina aikoina.

Pitäjänkokouksissa, joihin kuudennus-
miehet osallistuivat, päätettiin alkujaan 
etupäässä kirkkoa ja seurakuntia koske-
vista asioista, mutta 1700-luvun lopulta 
tehtävät maallistuivat. Niissä alettiin kä-
sitellä myös mm. köyhäinhoitoa, tervey-
denhoitoa ja kansanopetusta.

Sakkoa kuudennusmiehille
Ensimmäiset tiedot Pyhtään kuuden-
nusmiehistä ovat vuodelta 1620, jolloin 
he vahvistivat puumerkeillään kylvö- ja 
karjaluottelon. Tuolloin heitä oli kuusi 
miestä. Eräänlaisen kirkkoneuvoston 
Pyhtäällä kuudennusmiehet muodosti-
vat asetuksen mukaisesti kirkkoherran 

kanssa 1600-luvulla.
Tehtävien hoidossa tuli ongelmiakin. 
Vuonna 1648 kuusi Pyhtään kuudennus-
miestä valitti kyynelehtien käräjillä, että 
eivät olleet kyenneet kantamaan kirkko-
herralle kuuluvia rästejä, josta syystä he 
saivat kukin kolme markkaa sakkoa.
Samanlaisen sakon saivat kaksi pyhtää-
läistä kuudennusmiestä, jotka eivät ol-
leet tehneet listaa niistä henkilöistä, jotka 
olivat lyöneet laimin osuutensa kirkon 
rakennustöistä. 

Puumerkki pöytäkirjaan
Ihan ilmaiseksi ei kaikkia näitä tehtäviä 
tarvinnut hoitaa. Pyhtään kuudennus-
miehet saivat ainakin vuonna 1739 palk-
kioksi vaivoistaan kuuden kuparimarkan 
vuosikorvauksen.

Kirkkoherran johtama raati eli neuvosto 
toimi Kymissä 1730-luvulla. Vuodesta 
1785 lähtien Kymin kirkkoneuvostoon 
valittiin molemmat pitäjän papit ja kaksi 
maallikkoa.

Kymissä toimi 1670-80-luvuilla myös 
piispan apulainen, jonka tehtävänä oli 
paikasta toiseen kuljeskelevien huo-
nomaineisten irtolaisten valvonta.

Kymissäkin kuudennusmiehillä oli pitä-
jänkokouksessa arvostettu ja keskeinen 
asema. He olivat luottamusmiehiä, jotka 
huolehtivat piirissään kokousten päätös-
ten toimeenpanosta, ja heidän oli mm. 
organisoitava hirsien kuljetus seurakun-
nan rakennustöille. Kuudennusmies kir-

joitti nimensä pöytäkirjaan.
Koska kirjoitustaito oli vielä harvinais-
ta, pöytäkirjaan piirrettiin yleensä oma 
puumerkki. 

Lähteitä: Kymenlaakson historia 1, Kymin 
historia I. Kymin seurakunta, Kallio, Veik-
ko: Kymin historia 2, Oksanen, Eeva-Liisa: 
Vanha Pyhtää. Pyhtään ja Ruotsinpyhtään 
historia vuoteen 1743.

Kirkkovaltuustolla on edeltäjänsä historiassa
Ensimmäiset tiedot Pyhtään kuudennusmiehistä ovat vuodelta 1620. Kuudennusmiehet muodostivat kirkkoherran kanssa kirkkoneuvoston.

Teksti: Ulla-Maija Sievinen, Kuva: Museovirasto

Kuudennusmiehet olivat siveyden vartijoita ja varsin monitoimisia luottamushenkilöitä.

Mereen haudatuille 
uusi muistomerkki
Helilän hautausmaalle on tuotu uusi yh-
teismuistomerkki mereen haudatuille. 
Muistomerkkiin voidaan kaivertaa vai-
najan nimi, jos tämä on kuollessaan ol-
lut kirjoilla Kotkassa ja hänen tuhkansa 
on siroteltu mereen.

– Aloite tuli seurakuntalaisilta. Myös 
Kotkan vanhan hautausmaan uurna-
lehtoon sekä Laajakosken hautausmaan 
yhteismuistomerkkiin voi kaiverruttaa 
tiedot, mutta ne on koettu hieman han-
kalasti tavoitettaviksi paikoiksi Kotkan 
itä- ja pohjoisosista katsottuna, kertoo 
ylipuutarhuri Hannamari Kovakoski 
Kotka-Kymin seurakunnasta.

Muistomerkkeihin voidaan lisätä ai-
noastaan kotkalaisten nimiä, koska tila 
on niissä rajallinen. Muualle haudatun 
vainajan nimen voi aina halutessaan li-
sätä sukuhaudan muistokiveen esimer-
kiksi pienellä laatalla, kunhan ilmoittaa 
asiasta seurakuntaan. Myös muualle 
haudattujen muistomerkeillä voi muis-
tella läheisiään.

Helilän yhteismuistomerkki sijaitsee en-
tisen kappelin vieressä, sen vasemmalla 
puolella olevalla nurmialueella.

KUUDENNUSMIEHET

• V. 1650 annettu asetus määräsi 
seurakunnan johtoon kirkko-
herran ja kuudennusmiesten 
muodostaman kirkkoneuvoston.

• Kuudennusmiehet hoitivat sekä 
seurakunnan että valtionhal-
linnon piiriin kuuluvia asioita.

• Luottamustehtävässä oli usein 
hyvämaineisia talonpoikia.

• Kuudennusmiehet valittiin 
pitäjänkokouksessa ja valinnan 
tekivät kirkkoherra ja pitäjäläiset.

• Miehet mm. vahtivat, että 
kirkossa käytiin. He myös kan-
toivat kirkollisista rikkomuksista 
määrättyjä sakkoja, toteuttivat 
ulosottoja ja maan pakkolunas-
tuksia sekä huolehtivat verojen 
maksusta.

Kauneimmat Joululaulut on Suomen suurin ja laajimmalle le-
vinnyt musiikkitapahtumien sarja, joka viettää tänä vuonna 
juhlavuottaan. Laulutilaisuuksiin osallistuu noin kolme viides-
tä suomalaisesta. 

Kauneimmat Joululaulut -tapahtuma sai alkunsa vuonna 1973, 
kun kanttorit yhdessä Suomen Lähetysseuran kanssa halusivat 
kehittää hiljaiseen kolmanteen adventtisunnuntaihin tapahtu-
man, jossa kerättäisiin varoja lähetystyölle. Heti ensimmäisenä 
vuotenaan Kauneimmat Joululaulut -yhteislaulutilaisuuksia 
järjestettiin lähes 150 seurakunnassa, ja vastaanotto oli innos-
tunutta. Tuskin kukaan silti osasi ajatella, millainen ilmiö niistä 
kasvaisi vuosien kuluessa. Tänä vuonna Kauneimpia Joululau-
luja lauletaan 50. kerran.

Vuosien kuluessa Kauneimmista Joululauluista on kasvanut 
Suomen suurin musiikkitapahtuma. Nykyisin Kauneimmat 
Joululaulut kaikuvat tuhansissa tilaisuuksissa kirkoissa, kaup-
pakeskuksissa, ravintoloissa ja monissa muissa paikoissa ulko-
maita myöten aina adventista loppiaiseen.

Vuonna 2019 Kirkon tutkimuskeskuksen kyselyssä kolme vii-
destä suomalaisesta kertoi osallistuvansa Kauneimmat Joulu-
laulut -tilaisuuksiin ainakin toisinaan, ja Postin kyselyssä ne 
olivat joulun kolmanneksi paras asia ykkössijan jakaneiden yh-
dessäolon ja jouluruoan sekä toisen sijan saaneen joululoman 
jälkeen.

Joululaulut soivat maailman lasten hyväksi
Kauneimmat Joululaulut on Suomen Lähetysseuran ja evan-
kelis-luterilaisten seurakuntien yhteistyötä. Lähetysseura 
valmistaa Kauneimmat Joululaulut -materiaalin ja toimittaa 
lauluvihot seurakuntien käyttöön. Seurakunnat vastaavat yh-
teislaulutilaisuuksien järjestämisestä. Laulutilaisuuksissa kerä-
tään kolehti Lähetysseuran työhön, jota se tekee lasten hyväksi 
eri maissa.

Lähetysseura on painattanut tänäkin vuonna noin 830 000 vih-
koa. Vihosta löytyvät perinteisesti ne kaikkein rakkaimmat, jo 
lapsuudesta tutut joululaulut. Toki mukana on aina muutama 
uudempikin laulu, ehkä tuleva klassikko. Tämän vuoden uu-
tuuslaulu on  erityisesti juhlavuotta varten tehty, Esa Niemisen 
ja Niklas Rosströmin säveltämä sekä Sinikka Svärdin sanoitta-
ma Kauneimmat joululaulut soi.

Kauneimmat Joululaulut -tapahtuma myös siirtää kristillistä 
joululauluperinnettä sukupolvelta toiselle. Vuosi vuoden jäl-
keen täyttyvät kirkkosalit viestittävät, että joulun sanoma on 
edelleen tärkeä suomalaisille ja puhuttelee heitä.

Katso Kotka-Kymin ja Pyhtään seurakuntien Kauneimmat 
Joululaulut -tilaisuudet seurakuntien internetsivuilta 
www.kotka-kyminseurakunta.fi
www.pyhtaanseurakunta.fi

Kauneimmat Joululaulut kaikuvat jo 50. kerran!



5      
4      

Kirkkovaltuustosta kirkon käytävälle

Teksti ja kuva: Ville Vanhala

Yli kolme vuosikymmentä Pyhtään kirkkovaltuutettuna toiminut Solveig Rosenblad uskoo, että maailmantilanteen epävarmuus saa ihmiset hakemaan pysyvyyttä ja turvalli-
suutta seurakunnasta. 

Valtuutettu on tavallisen seurakuntalaisen ääni päätöksenteossa, sanoo Solveig Rosenblad. 
Ex-valtuutettu toivoisi lisää ruotsinkielistä palvelua ja uudistaisi vaalijärjestelmän.

Chileistä on kasvanut komeita. Pyhtää-
läinen 70-vuotias entinen, pitkäaikainen 
kirkkovaltuuston jäsen Solveig Rosenb-
lad tunnustautuu tulisen ruoan ystäväksi. 

– Chilit ovat kasvaneet hyvin, mutta yh-
destä lajikkeesta tuli niin tulista, etten 
itsekään pystynyt niillä maustamaan, 
Rosenblad naurahtaa. 

Rosenblad jättäytyi kirkkovaltuustosta 
neljä vuotta sitten. Kaikkiaan hän ehti toi-
mia valtuutettuna vuodesta 1985 lähtien 
yli kolmen vuosikymmenen ajan. 

Rosenblad katsoo olleensa tavallisten 
seurakuntalaisten ääni päätöksenteon 
suuntaan. 

– Pyhtään kaltaisessa pienessä seurakun-
nassa on helppo toimia, koska ihmiset 
tuntevat toisensa. Tutut valtuutetut ovat 
helposti seurakuntalaisten tavoitettavissa.

Valtuutettu päivystäjänä
Solveig Rosenblad kertoo, että seurakun-
talaisia askarruttavat usein pienet käy-
tännön asiat. Häneen on otettu yhteyttä 
esimerkiksi silloin, kun seurakuntatalon 
pihalle tarvittiin penkkejä ja hautausmaan 
portinpielet kaipasivat korjausta.

Rosenblad on erittäin ylpeä kotiseura-
kuntansa, keskiaikaisesta Pyhän Henrikin 
harmaakivikirkosta.  

– Kirkon ylläpito ja tarvittavat kunnos-
tustyöt käyvät kalliiksi, mutta niitä hank-
keita varten saadaan myös ulkopuolista 
rahoitusta. 

Rosenblad myöntää istuvansa itse mielel-
lään kesäisin Pyhtään kirkon keskikäytä-
vällä kirkkovahtina- ja oppaana. 

– Kun matkailijoita tulee kirkkoon, he 
hiljentävät vaistomaisesti puheääntään. 
Yksinäisinä hetkinä omassa kirkossam-
me voi kokea kokonaisvaltaisen rauhan 
tunteen. 

”Eroamisbuumin” jälkeen
Kirkkovaltuuston lisäksi ja myös pitkään 
kunnallisissa luottamustoimissa toiminut 
Solveig Rosenblad sanoo valtuustotyös-
kentelyn muuttuneen sitä mukaa, kun val-
tuustossa olevat ihmiset ovat muuttuneet 
ja vaihtuneet. 

Seurakuntavaalien alhaista äänestyspro-
senttia Rosenblad pitää valitettavana, 
mutta hän on pannut myös merkille, että 
suurin ”kirkosta eroamisbuumi” näyttäisi 
olevan tältä erää ohi. 

– Pyhtäällä on ollut tänä vuonna enem-
män seurakuntaan liittyneitä kuin siitä 
eronneita ihmisiä.

Rosenblad uskoo, että koronapandemian 
ja Ukrainan sodan luoma epävarmuus saa 
ihmiset etsimään itselleen jotain pysyvää 
ja turvallista. 

– Ehkä se heijastuu myös tulevissa seu-
rakuntavaaleissa hieman edellisiä vaaleja 
korkeampana äänestysprosenttina. 

Radikaali näkemys
Ruotsinkielinen Solveig Rosenblad on 
pahoillaan siitä, että kaksikielisyys ei ole 
Pyhtään seurakunnassa enää yhtä vah-
voissa kantimissa kuin takavuosina. 

– Toisin kuin nykyään ennen sai seura-
kunnasta kaikki palvelut myös ruotsiksi. 
Äidinkieli on osa identiteettiä ja ihmisil-
le on tärkeä saada kirkollisia toimituksia, 
etenkin hautajaiset omalla äidinkielellään.  
Hieman radikaaliksi tunnustautuva Ro-
senblad uusisi seurakuntavaalit suoriksi 

henkilövaaleiksi, joissa yhdeltä ja samalta 
listalta eniten ääniä saaneet tulisivat vali-
tuiksi seurakuntavaltuustoon. 

– Kukin ehdokas saisi olla poliittisesti si-
toutunut tai sitoutumaton. Suoralla hen-
kilövaalilla karsittaisiin pois taktikointi. 

Kappeli kuntoon!
Rosenblad sanoo jääneensä pois seura-
kuntavaltuustosta, koska katsoi jo ikänsä 
ja pitkän valtuutetun uransa puolesta ole-
vansa valmis antamaan tilaa nuoremmille. 
Hän myöntää, että olisi halunnut vielä 
nähdä Pyhtään Korkeaharjun hautaus-
maan kappelin kunnostettuna ja Kau-
nissaaren ja Munapirtin hautausmailla 
katokset. 

– Työ jäi vähän kesken, mutta se ei ollut 
kiinni siitä, etteikö yhteistä tahtoa olisi 
löytynyt. Seurakunnissakin se on usein 
raha, mikä ratkaisee.

Jukka Lemmetyinen on eläkkeelläkin 
töissä. Parikymmentä vuotta omaa laki-
toimistoaan Kotkan Karhulassa pitänyt 
68-vuotias varatuomari ei malta vielä 
levätä laakereillaan. 

– Pidän työstäni, koska olen yrittäjänä 
saanut hyvin pitkälti määrätä, mitä teen. 
Mielenkiintoiset tehtävät vetävät yhä 
puoleensa, Lemmetyinen kertoo. 

Hänellä on takanaan noin 35 vuoden ru-
peama kirkkovaltuutettuna, ensin Kymin 
ja seurakuntien yhdistyttyä vuonna 2017 
Kotka-Kymin seurakunnassa. 

Lemmetyinen pitää seurakuntien yhdis-
tymistä väistämättömänä, mutta myön-
teisenä uudistuksena. Yhdistyminen oli 
Lemmetyisen mukaan välttämätöntä, 
koska väki seurakunnissa vähenee sekä 
eroamisten että luonnollisten poistumien 
kautta ja sitä myöten seurakuntien tulot 
vähenevät.

– Yhdistymällä yhdeksi seurakunnaksi 
Kotkassa saatiin kevennettyä hallintoa ja 
kyettiin suuntaamaan resursseja seura-
kunnan päivittäiseen toimintaan.

Toimivaa ekumeniaa
Jukka Lemmetyinen on hieman pahoil-
laan seurannut yhteiskuntamme maallis-
tumista, mistä seurakuntien jäsenmäärän 
vähentyminen on yksi näkyvimmistä 
seurauksista. 

Lemmetyisen mukaan on valitettavaa, 
että yhteiskunta irrottautuu periaatteis-
taan ja arvoistaan. 

– En ymmärrä sitä, miksi pitää tehdä pe-
säeroa kirkkoon, seurakuntaan ja uskon-
toon. Tieto uskonnosta ja hengellisistä 
asioista on vähentynyt, vaikka Raamatun 
opetukset olisivat yhteiskunnalle hyväksi.

Toisaalta Lemmetyinen on tyytyväinen 
siitä, että Kotkassa eri seurakuntien välil-
lä vallitsee hyvä ja toimiva ekumeenisuus. 
– Eri seurakuntiin kuuluminen ei saisi 
olla erottava tekijä, vaikka seurakuntien 
opit poikkeaisivatkin toisistaan. 

Antaumuksella ja sydämellä
Jukka Lemmetyinen sanoo päätyneen-
sä kirkkovaltuustoon kodin perintönä. 
Hänen isänsä Toivo Lemmetyinen toi-
mi pitkään Langinkosken seurakunnan 
kirkkoherrana. Lemmetyinen myöntää, 
että hänen isänsä toivoi hiljaa mielessään 
myös pojastaan pappia.

Pappeus ei puhutellut minua. Sen sijaan 
sisareni on teologi ja tyttäreni Mariia 
Lemmetyinen toimii diakonina Kot-
ka-Kymin seurakunnassa, Lemmetyinen 
kertoo.

– Kyllä seurakunnassa pitää aina yksi 
Lemmetyinen olla. 

Lemmetyinen katsoo, että hän on pitkän 

kirkkovaltuutetun uransa aikana päässyt 
vaikuttamaan omalla panoksellaan seu-
rakuntansa asioihin. 

– Suuri osa päätöksistä syntyi yksimieli-
sesti. Erimielisyyksien kohdalla esitettiin 
toisistaan poikkeavat kannat ja päätökset 
tehtiin demokraattisesti. 

Lemmetyinen ei ole kovin mielissään sii-
tä, että politiikkaa on yhdistetty seura-
kunnan päätöksentekoon, mutta hänellä 
on valtaosin hyviä muistoja valtuusto-
työskentelystä. 

– Arvostan ennen kaikkea seurakunnan 
työntekijöitä, jotka tekevät työtään antau-
muksella ja suurella sydämellä. 

Vapaaehtoistyö jatkuu
Vaikka Jukka Lemmetyinen vetäytyykin 
vuoden vaihteessa kirkkovaltuustosta, 
hän jatkaa vapaaehtoistyötään Kristin-
uskon perusteita opettavan Alfa-kurs-
sin ryhmänvetäjänä ja Rukousklinikka 
Healing Roomin yhteiskristillisenä ru-
kouspalvelijana.

– Alfa-kurssilla olen toiminut liki pari-
kymmentä vuotta ja Healing Roomissa-
kin jo yli vuosikymmenen.  

Lemmetyinen kertoo tarinan, minkä 
hän on kuullut Etiopiassa vierailleelta 
ystävältään. 
– Sikäläinen pastori kehotti, että älkää 
piilottako Jeesusta. Se meidänkin pitäi-
si muistaa, sillä Jeesus on Kristinuskon 
ydin. 

En ymmärrä sitä, miksi 
pitää tehdä pesäeroa 
kirkkoon, seurakuntaan 
ja uskontoon. Tieto us-
konnosta ja hengellisistä 
asioista on vähentynyt, 
vaikka Raamatun ope-
tukset olisivat yhteis-
kunnalle hyväksi.
- Jukka Lemmetyinen

Koronapandemian ja 
Ukrainan sodan luoma 
epävarmuus saa ihmiset 
etsimään itselleen jotain 
pysyvää ja turvallista. 
Ehkä se heijastuu myös 
tulevissa seurakunta-
vaaleissa hieman edelli-
siä vaaleja korkeampana 
äänestysprosenttina.
- Solveig Rosenblad

Lakimiehen pitkä pesti
Jukka Lemmetyinen sanoo päässeensä pitkän kirkkovaltuutetun uransa aikana vaikuttamaan oman seurakuntansa asioihin.

Teksti ja kuva: Ville Vanhala

Yli kolme vuosikymmentä kirkkovaltuutettuna toiminut Jukka Lemmetyinen 
on pahoillaan yhteiskuntamme maallistumisesta.

Iloitkoon taivas, riemuitkoon maa!
Pauhatkoon meri kaikkineen,
juhlikoot maa ja sen luodut,

humiskoot ilosta metsien puut.

Ps. 96:11–12
Iloitse, tytär Siion!

Riemuitse, tytär Jerusalem!
Katso, kuninkaasi tulee.

Sak. 9:9
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Seurakuntavaaliehdokkaat Pyhtään seurakunnassa

Ahtiainen 
Minna
FM, oppimis-
palvelutuottaja

Anttila 
Juhani
eläkeläinen

Huhtinen 
Erkki
LVI-insinööri, 
eläkkeellä

Koivula 
Irmeli
palvelutiedot-
taja, pensionär

Liimatainen 
Mervi
VTK, 
asiantuntija

Metsola
Anne
yrittäjä

Nurmiranta 
Ilkka
maatalous-
yrittäjä

2 3 4 5 6 7 8

Närhi 
René 
vs. opettaja

Piispa-Jespars 
Seija
yo-merkonomi

Riihimäki 
Ann-Mari
yrittäjä /  
företagare

Salmi 
Armi
lähihoitaja, 
eläkkeellä

Seitola 
Taina
terveyden-
hoitaja

Skoas 
Anne
koulunkäynnin 
ohjaaja, 
pensionär

Turunen 
Riikka
röntgenhoita-
ja, AMK

9 10 11 12 13 14 15

Vintervik 
Sanna
henkilökohtai-
nen avustaja

Vintervik 
Thomas
taksinkuljet-
taja

Wasenius 
Mark
yrittäjä

16 17

35

 Aksels
Tuulikki, 
eläkeläinen

Almgren
Kati
yrittäjä

Anttas 
Per
maanviljelijä

Karlsson 
Sera
kotiäiti

Koivunen 
Anne
pappi, yrittäjä

Kurko 
Sara
yrittäjä

Lakso-
Adamsson 
Riitta
sairaanhoitaja, 
AMK

22 23 24 25 26 27 28

Leppänen 
Sari
henkilöstön 
kehittäjä

Ojansivu 
Raino
yrittäjä, 
taloushallinto-
merkonomi

Ojansivu 
Tom
autonkuljettaja

Seppä
Petri
yrittäjä, 
eläkeläinen

Utter 
Henna
KM, upseeri

Vehmaa 
Heikki
yrittäjä

29 30 31 32 33 34

I Meidän kirkkomme - Vår Kyrka

III Yhtenäinen

Seurakuntavaalien ennakkoäänestys Pyhtäällä:

• Ti 8. - la 12.11. klo 9-18 kirkkoherranvirasto
• Ti 8.11. klo 10-13 Kirkonkylän seurakuntatalo
• Ti 8.11. klo 15-18 Hirvikosken koulu
• Ke 9.11. klo 10-13 Moborg
• Ke 9.11. klo 15-18 Päkkipub
• To 10.11. klo 10-11.30 Palvelutalo Mäntyrinne
• To 10.11. klo 14.30-16.00 Attendo Hoivahovi

Äänestys varsinaisena vaalipäivänä 20.11.2022
Seurakuntavaalien varsinainen äänestyspäivä on sunnuntai 20.11.2022. 
• Vaalipäivänä äänestys klo 11–20 Siltakylän seurakuntatalo

Seurakuntavaalien ennakkoäänestys Kotkassa:

• Karhulan kirkkoherranvirasto  ti 8.11. – la 12.11. klo 9–18
• Kauppakeskus Pasaati (käynti Kirkkokadulta) ke 9.11. – to 10.11. klo 9–18  

ja pe 11.11. klo 9–16.30 
• Prisma, Kotka to 10.11.- pe 11.11. klo 9–18 
• Langinkosken kirkko ke 9.11. klo 10.30–19 
• Helilän pappila (ent. maakuntatalo) ke 9.11. klo 9–11.30 ja klo 15-18
• Huruksela, Soihtula ti 8.11. klo 9–10 
• Tavastila, koulun parkkipaikka  ti 8.11. klo 10.30–11.30 
• Tiutinen, Työväentalo ti 8.11. klo 12–13
• Karhuvuori, koulun/kirjaston parkkipaikka ti 8.11. klo 13.30–15.30 
• Ekami Kotekon kampus ke 9.11. klo 12–15
• Ekami Malmingin kampus ti 8.11. klo 9–12 
• XAMK Kotkan kampus  ke 9.11. klo 10–12
• Ekami Katariinan kampus to 10.11. klo 9–12 

Äänestys varsinaisena vaalipäivänä 20.11.2022
Seurakuntavaalien varsinainen äänestyspäivä on sunnuntai 20.11.2022. Varsinaisena 
vaalipäivänä voit äänestää vain kotiin tulleessa vaalikirjeessä ilmoitetussa äänestys-
paikassa.  
• Su 20.11. klo 11-20 Kymin kirkko 
• Su 20.11. klo 11-20 Kotkan seurakuntakeskus   
• Su 20.11. klo 11-20 Langinkosken kirkko 

Helle 
Tiina
hieroja, yrittäjä

Hilden- 
Kiviranta 
Päivi
lastenhoitaja

Huovila 
Kari
työvalmentaja, 
ohjaaja

Pöyhönen
Jouko 
eläkeläinen

18 19 20 21

II Pyhtään sosiaalidemokraatit

Äänestä ennakkoon tai vaalipäivänä

Teksti: Emilia Pulkki, kuva: Erkko Vuorensola

Tänä vuonna Kotkansaaren äänestyspiste varsinaisena vaalipäivänä on Kotkan seurakuntakeskuksella kirkon remontin vuoksi. 

Seurakuntiin valitaan uudet luottamushenkilöt ensi syksyn vaaleissa kaudelle 2023–2026. 
Vaalipäivä on 20.11.2022. Ennakkoäänestys järjestetään 8.−12.11.2022. 

Seurakuntavaaleissa valitaan 367 seura-
kuntaan yhteensä lähes 8 000 uutta luotta-
mushenkilöä. Seurakuntavaalit ovat kirkon 
tärkein vaikuttamisen paikka. Vaaleilla va-
litaan seurakuntien ja seurakuntayhtymien 
korkeinta valtaa käyttävät päättäjät. Ääni-
oikeus on jokaisella 16 vuotta täyttäneellä 
seurakunnan jäsenellä. 

Seurakuntavaalit ovat paikalliset vaalit, joissa 
seurakuntalaisten joukosta valitaan henkilöt 
seuraavalle nelivuotiskaudelle. Kotka-Kymin 
seurakunnassa kirkkovaltuustoon valitaan 33 
ja Pyhtään seurakunnan kirkkovaltuustoon 
19 jäsentä.

Äänestämällä vaikutat siis oman seurakunta-
si tulevaisuuteen. Luottamushenkilöt ohjaa-
vat seurakunnan toimintaa ja päättävät mm. 
siitä, ketä valitaan työntekijöiksi, rahojen 
kohdistamisesta sekä seurakunnan toimin-
nan suunnasta ja strategiasta. Äänestää voi 
vain oman seurakunnan ehdokasta.

– Seurakuntavaalit ovat tärkeä paikka käyt-
tää omaa ääntään ja vaikuttaa oman seura-
kunnan tulevaisuuteen! Tulevalla kaudella 
kirkkovaltuutetut tulevat päättämään hen-
kilöstöasioista ja rekrytoinneista, Kotkan 
kirkon remonttiin liittyvistä asioista, leiri-
keskusasioista, seurakunnan veroprosen-
tista. Valtuustokauden aikana päivitetään 
seurakunnan strategia, joka puolestaan oh-
jaa seurakunnan toiminnan suunnittelua ja 
toteutusta, toteaa Kotka-Kymin seurakunnan 
kirkkoherra Anna-Tiina Järvinen.

– Ja kyllä varmasti yhtenä punaisena lankana 
koko tulevankin valtuustokauden läpi tulee 
kulkemaan kysymys siitä, miten seurakun-
nan talous saadaan pidettyä tasapainossa 
ja miten kirkko ja seurakunta voisivat olla 
merkityksellisiä kotkalaisille. Kirkkovaltuu-

tetut osallistuvat kirkolliskokousedustajien 
valintaan ja sitä kautta osallistuvat myös ko-
konaiskirkolliseen päätöksentekoon. Seura-
kuntavaaleissa valitaan henkilöt juuri tähän 
tehtävään. 

16-vuotiailla äänioikeus
Seurakuntavaaleissa äänioikeus on kaikilla 
20.11.2022 16 vuotta täyttävillä ja vanhem-
milla seurakunnan jäsenillä, jotka ovat olleet 
15.8.2022 kyseisen seurakunnan jäsenenä. 
Seurakuntavaalit ovat ainoat vaalit Suomessa, 
joissa äänioikeus on jo 16-vuotiailla. Rippi-
koulua tai konfirmaatiota ei edellytetä äänes-
tämiseen, kirkon jäsenyys riittää.

Kotiäänestys henkilöille, joiden kyky
liikkua tai toimia on rajoittunut
Äänioikeutettu, jonka kyky liikkua tai toimia 
on siinä määrin rajoittunut, ettei hän pääse 
äänestys- eikä ennakkoäänestyspaikkaan il-
man kohtuuttomia vaikeuksia, saa äänestää 
ennakolta kotonaan siinä seurakunnassa, 
jonka äänioikeutettujen luetteloon hänet on 
merkitty.

Kotiäänestykseen tulee ilmoittautua kirjalli-
sesti tai puhelimitse viimeistään ennakkoää-
nestyksen alkamista edeltävänä perjantaina 
eli 4.11.2022 ennen kello 16. Pyhtään seura-
kunnassa kotiäänestykseen voi ilmoittautua 
kirkkoherranvirastoon p. 044 743 1040 ma-ti 
klo 9-15 ja to klo 11-17.
Kotka-Kymin seurakunnan jäsenet, jotka 
haluavat ilmoittautua kotiäänestykseen il-
moittavat siitä Kotka-Kymin seurakunnan 
kirkkoherranvirastoon ma-pe klo 9-15
p. 040 196 7533. Kirjallisesti tehtäviä lomak-
keita kotiäänestykseen ilmoittautumiseen 
on saatavilla kirkkoherranvirastoista sekä 
osoitteesta www.kotka-kyminseurakunta.fi/
seurakuntavaalit
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Seurakuntavaaliehdokkaat Kotka-Kymin seurakunnassa

Dufva 
Kimmo
ravintoloitsija

Halinen
Heljä
yhteisöpeda-
gogi opiskelija 
(AMK)

Heikkilä 
Eija 
merkonomi

Karttunen 
Jyri
meren-
kulkualan 
insinööri

Kuisma 
Minni
nuoriso- ja va-
paa-ajanohjaa-
ja, kirkollisko-
kousedustaja

Markkanen
Jere
FM, 
asianhallinta-
päällikkö

Rasanen
Kirsi
markkinointi-
vastaava, tra-
denomi (YAMK)

Anttila 
Tuula
sosionomi 
YAMK-diakoni, 
opiskeluhuol-
lon kuraattori

2 3 4 5

13 14 15 16

I Peruskirkon Puolesta

II Seurakunnan uudistajat

III Sanasta 2022 - 
sitoutumattomat

IV Uusi Toivo

Klami 
Ari-Pekka
eläkeläinen

Klami
Arttu-Petteri 
insinööri (AMK)

Klami
Atte 
kattoasentaja

6

7 8
Lehvonen 
Petri  
myyntineuvot-
telija

Paananen
Jani
rakennus- 
arkkitehti

Suursoho
Soile
torimyyjä

Van Wonterghem
Freddy 
eläkeläinen

9 10 11 12

Peruskirkon puolesta -lista haluaa säi-
lyttää vanhat kirkolliset perinteet eikä 
lähde kaikkiin nykyajan muotisuuntauk-
siin mukaan. Avioliitto on edelleen mie-
hen ja naisen välinen, lapsella on aina 
isä ja äiti ja lapsia saa kutsua tytöiksi ja 
pojiksi.

Seurakunnan uudistajat elää ajassa ja 
suuntaa tulevaisuuteen. Ohjelmamme 
pohjautuu Tulkaa kaikki -liikkeen seura-
kuntavaaliohjelmaan. Korostamme 
lähimmäisenrakkautta, yhdenvertai-
suutta ja kunnioittavaa vuoropuhelua. 
Kristuksen Kirkko on kaikille.

Ryhmän tavoitteena on taata seurakun-
nan aktiivinen toiminta sekä Karhulan, 
Kotkan että Langinkosken alueella. Eri 
väestöryhmille tulee tarjota heille so-
pivaa toimintaa. Alenevan jäsenmäärän 
vuoksi toiminta edellyttää hyvää talou-
den hoitamista.

1. Monimuotoinen, suvaitseva ja  
välittävä toiminta

2. Seurakunnan talouden ja hallinnon 
tulee olla kunnossa ja toiminnan  
läpinäkyvää

3. Seurakunnan toiminnan tulee olla 
vastuullista ja eteenpäin suuntau-
tuvaa

Forsman
Sanna-Kaisa
ostaja

Jack 
Jorma
herastuomari, 
eläkeläinen

Mustonen 
Sami
putkiasentaja

Aalto 
Mikko
psyk.sh, 
eläkeläinen

Marjakangas 
Antero
sosionomi, 
eläkeläinen

Eerola
Lauri
asiakkuus-
johtaja

Airaksinen
Sini
koulunkäynnin
ohjaaja

Aalto 
Seija
TtM, esh-klö

Mielonen
Ville
lakimies

Eerola
Seppo
eläkeläinen

Lähde 
Hanna-Kaisa
ehkäisevän 
päihde- ja 
mielen-
terveystyön 
koordinaattori

Boughalem
Tarja
lähihoitaja

Naski 
Heikki
eläkeläinen

Hauhia
Mikko
kuoronjohtaja, 
muusikko

Havukainen
Elina
suunnittelija

31

38

24

32

39

51

25

33

40

52

26

34

41

53

27

Bruce 
Marianne
perhehoitaja, 
yrittäjä

Oksanen
Heikki J. 
mentori

Kalema 
Helena
rikosylikons-
taapeli, evp

Valkeinen 
Marja Leena
terveyden-
hoitaja

Hakulinen 
Sari
rehtori

Pukkila 
Eva
lastenhoitaja, 
lähihoitaja

Heino 
Tapio
liikenneyrittäjä

Haarala 
Annina
lähihoitaja

35

42

54

28

36

29

37

30

Paavola
Tarja
toimitusjohtaja
yrittäjä

Karnaattu
Johanna
toiminnan-
johtaja

Pietiläinen
Terhi
FM, toiminnan-
johtaja

Kekarainen
Matti
yrittäjä

Pöllänen 
Pasi
työelämäpro-
fessori, 
ylilääkäri

Korhonen
Reino
luokanopettaja

Railo 
Petri
IT-tukihenkilö

Koski
Matti
LVI-insinööri

43

55

44

56

45

57

46

58

Seppänen
Kari
eläkeläinen

Lommi 
Maria
kätilö, 
kliininen ultra-
äänihoitaja

Säämänen 
Juha
palomestari

Länsikari
Päivi
aluejohtaja

Tiusanen
Kari
herastuomari

Paane
Tonja
eläkeläinen

Yu
Haitao
toimitusjohtaja

47

59

48

60

49

61

50

Mikhaylova
Galina
hanketyönte-
kijä

Sandberg 
Jenna
sosionomi 
(AMK), kirkon 
nuorisotyö 
-opiskelija

Repo 
Johanna
nuoriso- 
ohjaaja

Lehtonen
Anja
eläkeläinen

17

18 19 20 Hynninen
Marja
eläkeläinen

Sipola 
Vilhelmiina
varhaiskasva-
tuksen opetta-
ja, sosionomi 
AMK

Nieminen
Tesma-Liisa
geronomi

21 22 23

Penttilä
Joonas
yrittäjä

62

Pohjantuli
Marika
lastenhoitaja, 
lähihoitaja

Rahkonen
Mari
jalkapalloval-
mentaja

Roikonen 
Anja
terveydenhuol-
lon opettaja, 
eläkeläinen

63 64 65 Tilli 
Juha
projektipääl-
likkö

Torkkeli 
Antti
rakennusyrit-
täjä

66 67
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TAPAHTUMAT KOTKA-KYMIN SEURAKUNNASSA

ITSENÄISYYSPÄIVÄ
Ti 6.12. klo 10 Jumalanpalvelus 
Kymin kirkossa. Tämän jälkeen 

seppeleenlasku sankarihautausmaalla 
ja kahvitilaisuus Helilän 

seurakuntatalossa.
Ti 6.12. klo 10  Jumalanpalvelus 

ja kahvitilaisuus Kotkan 
seurakuntakeskuksella. 

Seppeleenlasku sankarihautausmaalla 
jo ennen jumalanpalvelusta, klo 9.30. 

KASTEPÄIVÄ 26.11.
La 26.11. klo 14 Kastepäivä 

Langinkosken kirkolla. 
Kastepäivä tarjoaa mahdollisuuden 

valmiiseen kastejuhlaan. 
Kastejuhlaan voi tuoda kastettavaksi 

niin vauvan kuin jo vähän 
vanhemman lapsen/nuoren 

(0-14-vuotiaan). 
Perhe ja sukulaiset ovat tervetulleita 

mukaan kastejuhlaan. 
Seurakunta tarjoaa kakkukahvit 

kastetilaisuuden jälkeen 
Toivonsalissa. Ilm. 13.11. mennessä 
os. www.kotka-kyminseurakunta.fi/

kastepaiva  
Lisätiedot Anne Läheniemi, p. 044 
752 9499 tai anne.laheniemi@evl.fi

JUMALANPALVELUKSIA
Katso tarkemmat messutiedot osoitteesta 
www.kotka-kyminseurakunta.fi. 

Messu striimattuna osoitteessa
www.kotka-kyminseurakunta.fi 
sunnuntaisin klo 10 Langinkosken kirkosta. 

Pyhäinpäivä la 5.11. 
• La 5.11. klo 10 Pyhäinpäivän messu 

Kotkan srk-keskuksessa. 
• La 5.11. klo 10-15 Papit ja kahvikärry 

Ruustinna Parikan hautausmaalla. 
• La 5.11. klo 19 Pyhäinpäivän iltarukous 

Langinkosken kirkossa. Musiikissa 
avustaa Lauluyhtye Seksti.

• Pyhäinpäivän kynttiläkirkot Kymin 
kirkossa: 
• La 5.11. klo 13 muistamme viime 

pyhäinpäivän jälkeen haudan lepoon 
siunattuja sukunimen alkukirjaimella 
A-K alkavia seurakuntamme jäseniä 
sytyttämällä heille muistokynttilät. 

• La 5.11. klo 15 muistamme viime 
pyhäinpäivän jälkeen haudan lepoon 
siunattuja sukunimen alkukirjaimella 
L-Q alkavia seurakuntamme jäseniä. 

• La 5.11. klo 17 muistamme viime 
pyhäinpäivän jälkeen haudan lepoon 
siunattuja sukunimen alkukirjaimella 
R-Ö alkavia seurakuntamme jäseniä.  

• Su 6.11. klo 10 Messu Langinkosken 
kirkossa. Pyhäkoulu.  

• Su 6.11. klo 12 Messu Kotkan srk-
keskuksessa. 

• Su 6.11. klo 13 Haltijantien 
kyläkirkko Karhuvuoressa Haltijantien 
kerhohuoneessa.

• Su 6.11. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 
• Su 13.11. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 13.11. klo 12 Messu Kotkan srk-

keskuksessa.
• Su 13.11. klo 14 Messu Kymin kirkossa.
• Su 20.11. klo 10 Messu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• Su 20.11. klo 12 Messu Kotkan srk-

keskuksessa.
• Su 20.11. klo 14 Messu Kymin kirkossa. 

1. adventtisunnuntai su 27.11.
• klo 10 Adventtimessu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• klo 13 Adventsmässa i Langinkoski 

kirkko. Ruotsikielinen messu. 
Kirkkokahvit ennen messua.

• klo 13 Adventtimessu Kymin kirkossa. 
(Huomaa poikkeava aika!)

• klo 17 Adventtimessu Kotkan srk-
keskuksessa. (Huomaa aika!) 

• Ke 30.11. klo 13 Ehtoolliskirkko 
Langinkosken kirkossa. 

2. adventtisunnuntai su 4.12.
• klo 10 Adventtimessu Langinkosken 

kirkossa. Pyhäkoulu. 
• klo 13 Adventtimessu Kymin kirkossa. 

(Huomaa aika!)
• klo 17 Adventtimessu Kotkan srk-

keskuksessa. (Huomaa aika!) 

Itsenäisyyspäivä ti 6.12.
• klo 9.30 Kunniakäynti ja seppeleenlasku 

Kotkan kirkon sankarihaudoille. 
• klo 10 Itsenäisyyspäivän 

sanajumalanpalvelus Kotkan srk-
keskuksessa. Jumalanpalveluksen jälkeen 
kahvitilaisuus Kotkan srk-keskuksessa. 

• klo 10 Itsenäisyyspäivän 
sanajumalanpalvelus Kymin kirkossa. 
Jumalanpalveluksen jälkeen kunniakäynti 
ja seppeleenlasku Kymin kirkon 
sankarihaudoille. Kunniakäynnin jälkeen 
kahvitilaisuus Helilän srk-talossa. 

• Ke 7.12. klo 18 Arjen hengähdys rauhan 
puolesta Kotkan srk-keskuksessa.    

SANA JA RUKOUS 
• Keskiviikkoisin klo 20 Iltahartaus 

verkossa www.facebook.com/kotkakymi
• To 3.11., 10.11. ja 24.11. klo 18 Sisälle 

sanaan -raamattuluento  
1. Korintolaiskirjeestä Langinkosken 
kirkossa.

• Ma 14.11. ja 28.11. klo 18.30-20.30 
Healing Rooms –rukousklinikka 
Karhulan srk-keskuksessa. Rukoillaan 
puolestasi. 

• Pe 18.11. klo 18 Yhessä-ilta Langinkosken 
kirkon Toivonsalissa. Teemana: 
”Ihmeiden voima - oivalluksia kivusta.” 
Tero Hietanen keskustelee Päivi Voiman 
kanssa hänen uutuuskirjastaan ja 
elämästään. Mukana illassa myös Paljain 
jaloin & co -bändi.

• Su 20.11. klo 16 Siioninvirsiseurat 
Karhulantie 31, Boxilla. Lauluja, lyhyitä 
puheita ja yhdessäoloa.  

MUSIIKKI
Urkuviikko 21.-24.11. Kymin ja 
Langinkosken kirkoissa:   
• Ma 21.11. klo 18 Kymin kirkossa Arttu 

Selonen ja Aleksanteri Wallius. Vapaa 
pääsy. Ohjelma 10 €.

• Ti 22.11. klo 18 Kymin kirkossa Inka 
Kinnunen ja Heli Peitsalo. Vapaa pääsy. 
Ohjelma 10 €. 

• Ke 23.11. klo 17.30 Langinkosken 
kirkossa Urkusatu Kolme pientä 
porsasta. Urkusatu on elämyksellinen 
musiikkisatu, jossa tutustutaan urkujen 
kiehtovin ääniin.  Susanna Hauer, urut, ja 
lastenohjaajat. Vapaa pääsy. 

• To 24.11. klo 18 Kymin kirkossa Kristel 
Aer (Viro) Vapaa pääsy. Ohjelma 10 €. 

Kauneimmat Joululaulut:
Kymin kirkko 
• ke 7.12. klo 18 Kauneimmat joululaulut 

monin kielin  
• su 11.12. klo 14 Lasten kauneimmat 

joululaulut-kirkko 
• su 11.12. klo 18 Kauneimmat joululaulu  
• su 18.12. klo 19 Kauneimmat joululaulut 
• ke 21.12. Klo 19 Kauneimmat joululaulut     
Langinkosken kirkko  
• ke 7.12. klo 18 De vackraste 

(Toivonsalissa)
• ke 14.12. klo 18 Christmas Carols 
• su 18.12. klo 15 Lasten kauneimmat 

joululaulut 
• su 18.12. klo 17 Kauneimmat joululaulut 
Kotkan keskusta 
• to 24.11. klo 19 Kauneimmat joululaulut 

The Bank ravintolssa. Musiikissa Teemu 
Seppälä

• su 11.12. klo 15 Kauneimmat joululaulut  
Kotkan seurakuntakeskuksessa 

• su 11.12 klo 19 Kauneimmat joululaulut   
Kotkan seurakuntakeskuksessa 

• ma 12.12. klo 19 Kauneimmat Joululaulut 
Pub Albertissa yhdessä Kotka Jazzin 
kanssa.  

• su 18.12. klo 18 Kauneimmat joululaulut  
Kotkan konserttitalolla 

• ke 21.12. klo 18 Kauneimmat joululaulut  
Vellamon venehallissa

 Muut seurakunnan tilat  
• to 8.12 klo 18 Laajakosken kappeli
• su 11.12. klo 16 Haltijan kerhohuone 
• ke 14.12 klo 18 Hovinsaaren toimitila 
• to 15.12. klo 18 Metsäkulman kappeli 
Maalaismaisemissa 
• su 27.11. klo 13 Hurukselan Soihtulassa  

(kahvitarjoilu klo 12.30) 
• ti 6.12. klo 15 Langinkosken kahvila 

Dagmar  
• ti 13.12 klo 18 Juurikorven puoti  
• to 15.12. klo 19 Jäppilän koulu 
Kauneimmat joululaulut verkossa
Osoitteessa www.facebook.com/kotkakymi
• ti 6.12. klo 19
• pe 9.12. klo 19
• ke 14.12. klo 19
• la 17.12. klo 19
• ke 21.12. klo 19

DIAKONIA
• Su 27.11. klo 14 Kehitysvammaisten 

joulujuhla Kotkan srk-keskuksessa.Kahvit 
klo 14. Ohjelma alkaa klo 15. 

• To 1.12. klo 13 Kuurojen joulujuhla 
Helilän srk-talolla. Mukana kuurojen 
pappi Seppo Laukkanen.

LÄHETYSTYÖ
• Pe 18.11. klo 13 Nimikkolähetti Arja 

Halttusen eläkkeelle siirtymisen juhla 
Langinkosken kirkon Toivonsalissa. 

AIKUISET
• Keskiviikkoisin klo 10-12 Kaikille avoin 

Olohuone Karhulan srk-keskuksessa. 
Hartaus klo 11.  

• To 3.11. klo 16.30 Miesten saunailta 
Höyterin kurssikeskuksessa. Meno omin 
kyydein. 

• To 24.11. klo 17 Naisten saunailta 
Höyterin leirikeskuksessa. Kuljetus 5 €. 
Lähtö klo 16.30 Kotkan srk-keskuksesta 
- Langinkoski - Karhulan srk-keskus, 
tarvittaessa muita pysähdyksiä. Paluu 
Höyteristä klo 19.30. Ilm. Päivi Ihatsulle 
viim. ed. päivänä, puh. 040 196 7505.

• To 24.11. klo 17.30 Hyvän olon 
ilta ”Valoa syksyyn” Helilän srk-
talossa. Etsimme virtaa metsästä, 
rauhoittumisesta ja käsillä tekemisestä.
Ilm. viim. pe 18.11., os. www.kotka-
kyminseurakunta.fi/valoasyksyyn. 
Mukaan mahtuu 20 osallistujaa. 
Materiaalimaksu 10 €.

• Pe 25.11. klo 8.30-10 Miesten aamu 
Karhulantie 31, Boxilla. Kahvia 
ja aamupalaa. Kevyttä hengellistä 
keskustelua.  

NUORET
Katso toiminta osoitteesta  
www.kotka-kyminseurakunta.fi/nuoret 

LAPSET JA PERHEET
Tarkemmat tiedot löydät Facebookista: Kotka-
Kymin lapsi- ja perhetyö sekä os. www.kotka-
kyminseurakunta.fi/lastenkerhot  

Koko perheelle suunnatut Kiertävät 
iltaperhekerhot klo 17-19. Kerhoissa vaihtuva 
teema:
• ke 3.11. Karhulan Jokipuistossa, #Valoa-

tapahtuma, Urheilukatu 3
• Ke 16.11. Laajakosken kappelissa, 

Laajakoskentie 221 
• ke 30.11. Mussalon srk-kodilla, 

Ruukkimaanpolku 1 

• La 26.11. klo 14 Kastepäivä 
Langinkosken kirkolla. Kastepäivä tarjoaa 
mahdollisuuden valmiiseen kastejuhlaan. 
Kastejuhlaan voi tuoda kastettavaksi 
niin vauvan kuin jo vähän vanhemman 
lapsen/nuoren (0-14-vuotiaan). Perhe 
ja sukulaiset ovat tervetulleita mukaan 
kastejuhlaan. Seurakunta tarjoaa 
kakkukahvit kastetilaisuuden jälkeen 
Toivonsalissa. Ilm. 13.11. mennessä 
os. www.kotka-kyminseurakunta.fi/
kastepaiva  Lisätiedot Anne Läheniemi,  
p. 044 752 9499 tai anne.laheniemi@evl.fi 

• Ti 29.11. klo 17.30 Joulukirkkohetki 
perheille Kymin kirkossa. 

MUUT
• To 3.11. klo 17-19 #VALOA-tapahtuma 

Karhulan Jokipuistossa (Urheilukatu 3). 
Tervetuloa olemaan yhdessä valaistun 
pajutunnelin ääreen! Klo 17.15 Kymin 
mamman satutuokio, Kirkonrotta 
Rafaelin kanssa etsitään kadonneita 
eläimiä, otathan mukaan oman 
taskulampun! Klo 18.15 Teemu 
Seppälä esiintyy. Makkaranpaistoa, 
myös kasvisruokailijat on huomioitu. 
Tapahtuma on kaikille avoin ja 
maksuton.

URKUVIIKKO KYMISSÄ
Urkuviikko järjestetään Kymin ja 
Langinkosken kirkoissa 21.-24.11.

Konsertteihin on vapaa pääsy. 
Ohjelma 10 € (ei urkusadussa). 

Ma 21.11. klo 18 Kymin kirkossa 
Arttu Selonen ja Aleksanteri 

Wallius. 

Ti 22.11. klo 19 Kymin kirkossa 
Inka Kinnunen ja Heli Peitsalo. 

Ke 23.11. klo 14 
Langinkosken kirkossa 

Urkusatu Kolme pientä porsasta. 
Urkusatu on elämyksellinen 

musiikkisatu, jossa tutustutaan 
urkujen kiehtovin ääniin.  

Susanna Hauer, urut ja 
lastenohjaajat.

To 24.11. klo 18 Kymin kirkossa 
Kristel Aer (Viro).

TAPAHTUMAT PYHTÄÄN SEURAKUNNASSA
JUMALANPALVELUKSIA
• La 5.11. klo 16 Pyhäinpäivän jumalan-

palvelus kirkossa. Tilaisuudessa luetaan 
kaikkien edellisen pyhäinpäivän jälkeen 
kuolleiden seurakuntalaisten nimet.

• Su 6.11. klo 18 Mahdollisuuksien ikkuna 
-messu Siltakylän seurakuntatalossa.  
Klo 17 Etkot kahvin ja teen merkeissä.

• Su 13.11. klo 18 Hämärän hyssy -messu 
kirkossa

• Su 20.11. klo 10 Sanajumalanpalvelus 
Siltakylän seurakuntatalossa. Klo 11-20 
seurakuntavaaliäänestys Siltakylän seura-
kuntatalossa.

• Su 27.11. klo 10 Messu kirkossa. Kaste-
puun käyttöönottosiunaus ja kirkkokahvit 
kirkossa.

• Su 4.12. klo 18 Mahdollisuuksien ikkuna 
-messu Siltakylän seurakuntatalossa.  
Klo 17 Etkot kahvin ja teen merkeissä.

• Ti 6.12. klo 10 Itsenäisyyspäivän kaksi-
kielinen sanajumalanpalvelus kirkossa. 

Viikkomessut:
• Ke 2.11. klo 12 Viikkomessu Siltakylän 

seurakuntatalossa.

DIAKONIA
• Ma 21.11. klo 10 Hopeakerho Siltakylän 

seurakuntatalossa 
• Ti 22.11. klo 14 Hopeakerho Kirkonkylän 

seurakuntatalossa 
• Ke 23.11. klo 13.30 Seurakuntakerho 

Hirvikosken koululla.

LAPSITYÖ
• Avoin iltapäiväkerho 6-8-vuotiaille, 

tiistaisin klo 12.30-15.30.
• Perhekerho keskiviikkoisin klo 9-11, 

Siltakylän seurakuntatalossa.
• Perhekerho torstaisin klo 9-11, Kirkon-

kylän seurakuntatalossa.
• Pe 4.11. (alkaen klo 15) – su 6.11. Kor-

keaharjun hautausmaalla pyhäinpäivän 
rastirata. Rastipolulla on 10 erilaista 
rastia, joka alkaa yläportilta, päättyen ala-
porttiin. Ota mukaan oma taskulamppu!

• Ma 4.11. klo 17-20 Jouluinen askarte-
luilta Kirkonkylän seurakuntatalossa. 
Mukana askartelemassa Merja, käsityölii-
ke Kissanviiksestä. Tarjolla iltapalaa.  
Tästä voit aloittaa oman joulunvalmiste-
lun, tervetuloa!

LÄHETYSTYÖ
• To 17.11. klo 13 Lähetyksen Yhdes-

sä-ryhmä Siltakylän seurakuntatalossa.

MUUT
• Ke 2.11. klo 16 Keskiviikon keitokset 

– kaikille avoin ruokailu Siltakylän seu-
rakuntatalossa. Ruuan hinta 4 € /aikuinen 
alle 10-vuotiaat lapset ilmaiseksi. Ruokaa 
valmistetaan 25 henkilölle. 

• Pyhäinpäivän aikaan pe 4.11. klo 
16–18.30 ja la 5.11. klo 12-15.30 papit ja 
diakoni tavattavissa hautausmailla. 

• Itsenäisyyspäivän seppeleenlaskut ja 
itsenäisyyspäiväjuhla ti 6.12. klo 9.15 
Haaviston sankarihautausmaalla ja juma-
lanpalveluksen jälkeen, noin klo 11 
kirkon sankarihautausmaalla ja sen jäl-
keen Heinlahden muistomerkillä. 
Klo 11.30 alkaen juhlakahvit ja itse-
näisyyspäiväjuhla klo 12 Huutjärven 
koululla.

ITSENÄISYYSPÄIVÄ 6.12.

Itsenäisyyspäivän 
seppeleenlaskut 

ja itsenäisyyspäiväjuhla 
ti 6.12. klo 9.15 Haaviston sanka-
rihautausmaalla ja jumalanpalve-
luksen jälkeen, noin klo 11 kirkon 

sankarihautausmaalla ja sen jälkeen 
Heinlahden muistomerkillä. 

Klo 11.30 alkaen juhlakahvit ja itse-
näisyyspäiväjuhla klo 12 Huutjärven 

koululla.

Pyhäinpäivä on hiljainen ja harras päivä. 
Omaiset vievät silloin edesmenneiden 
läheistensä haudoille kynttilöitä, seppe-
leitä ja kukkia. Kuolleiden muistelemisen 
lisäksi pyhäinpäivä muistuttaa jälleennä-
kemisen toivosta.

Suomessa pyhäinpäivää vietetään 31.10. 
ja 6.11. välisenä lauantaina. Tänä vuonna 
tuo päivä on 5.11. Pyhäinpäivän juuret 
ulottuvat ensimmäisille kristillisille vuo-
sisadoille. Uskonsa tähden kuolleiden 
kristittyjen muistopäiviä vietettiin heidän 
kuolinpäivinään. 300-luvulla ryhdyttiin 
viettämään erillisten muistopäivien lisäk-
si yhteistä kaikkien pyhien päivää. Ny-
kyään pyhäinpäivässä yhdistyvät kaikkien 
pyhien päivä ja kaikkien uskovien vaina-
jien muistopäivä.

Kirkoissa muistetaan kuolleita seu-
rakuntalaisia
Jumalanpalveluksissa muistetaan viime 
pyhäinpäivän jälkeen kuolleita seurakun-
talaisia. Monissa seurakunnissa luetaan 
heidän nimensä ja heidän muistokseen 

sytytetään kynttilöitä. Kirkoissa pyhäin-
päivä on ollut viime vuosina neljänneksi 
tai viidenneksi suosituin kirkkovuoden 
pyhistä.

Monien kulttuurien juhla-aika
Myöhäissyksystä on eri kulttuureissa 
vietetty juhlia, joissa liikutaan elämän ja 
kuoleman rajalla. Luontokin on kuihtu-
massa ja kuolemassa talven lähestyessä. 
Pohjoisen pallonpuoliskon pimeys muis-
tuttaa sekin kuolemasta.

Kekri tai köyri on Suomessa vietetty myö-
häissyksyn juhla. Elämän ja kuoleman 
juhlia maailmalla ovat myös amerikkalai-
nen pyhäinpäivän aatto halloween, joka 
pohjautuu kelttiläiseen samhain-juhlaan, 
sekä meksikolaisen kulttuurin kuolleiden 
päivä, Dia de los Muertos.

Pyhäinpäivänä muistetaan aiempia sukupolvia
Pyhäinpäivä Kotka-Kymin seurakunnassa
Pyhäinpäivän kynttiläkirkoissa muistamme viime pyhäinpäivän jälkeen haudan le-
poon siunattuja seurakuntamme jäseniä sytyttämällä heille muistokynttilän. 
• La 5.11. klo 13 Kymin kirkossa muistamme viime pyhäinpäivän jälkeen hautaan 

siunattuja seurakuntamme jäseniä sukunimen alkukirjaimen mukaan aakkosissa 
A-K.

• La 5.11. klo 15 Kymin kirkossa muistamme viime pyhäinpäivän jälkeen hautaan 
siunattuja seurakuntamme jäseniä sukunimen alkukirjaimen mukaan aakkosissa 
L-Q. 

• La 5.11. klo 17 Kymin kirkossa muistamme viime pyhäinpäivän jälkeen  hautaan 
siunattuja seurakuntamme jäseniä sukunimen alkukirjaimen mukaan aakkosis-
sa R-Ö.

Muut pyhäinpäivän tapahtumat:                        
• klo 10 Pyhäinpäivän messu Kotkan srk-keskuksessa
• klo 10-15 Papit ja kahvikärry Ruustinna Parikan hautausmaalla 
• klo 19 Pyhäinpäivän iltarukous Langinkosken kirkossa

Pyhäinpäivä Pyhtään seurakunnassa

• La 5.11. klo 16 Pyhäinpäivän jumalanpalvelus kirkossa. Tilaisuudessa luetaan 
kaikkien edellisen pyhäinpäivän jälkeen kuolleiden seurakuntalaisten nimet.

• Pyhäinpäivän aikaan pe 4.11. klo 16–18.30 ja la 5.11. klo 12-15.30 papit ja diakoni 
tavattavissa hautausmailla.

Haluatko, että läheisesi haudalla palaisi kynttilä pyhäinpäivän ja joulun aikaan?
• Seurakunnan vapaaehtoiset voivat käydä sytyttämässä kynttilän läheisesi hau-

dalle. Kynttilä ja sytyttäminen maksaa 10 €. He myös lähettävät sinulle kuvan 
läheisesi haudalla palavasta kynttilästä. Tulot ohjataan Pyhtään seurakunnan lä-
hetystyön hyväksi. Tilaukset: Marjo Kujala, marjo.kujala@evl.fi tai 044 743 1025.
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– Minua vaivasi pitkään tunne, että jotain 
puuttui. 

Pyhtään seurakunnassa diakonissana 37 
vuotta palvellut Liisa Alo oli jäämässä 
eläkkeelle vuonna 2003. Mielessä pyöri 
menneitä: Kuinka ulkosaarten asukkaat 
toivat mantereelle hautajaisiin muka-
naan omat siunaushiekat. Miten itsetehty, 
usein vaatimaton arkku sai koristeekseen 
sukukalleuden, kauniin kankaan.

Siitä se löytyi: Seurakuntaan piti saada 
oma arkkupeitto!

Alo esitteli ideansa silloiselle kirkkoher-
ra Markku Suhoselle, joka ryhtyi asian 
puolestapuhujaksi.

Tuore eläkeläinen ja käsityöihminen so-
pisi peiton tekijäksi. Alkuvuodesta 2005 
Liisa Alolla oli kaikki arkkupeiton ainek-
set: Suomen Käsityön Ystävien malli, jon-
ka oli suunnitellut taiteilija Raija Rastas, 
valkoinen villakangas ja muliinilankaa. 

Työ vei täysin mukanaan
Hanke herätti kiinnostusta. Alo päätti 
kuitenkin tarttua haasteeseen yksin. 
Kirjonnassa piisasi puuhaa ilman aika-
taulujakin kuukausiksi. Päivät kotipöy-
dän ääressä sujuivat sukkelaan. Taustalla 
soi virolainen luostarimusiikki, ajatuk-
sissa risteilivät niin kolmen pikarililjan 
symboloimat Pyhä Kolminaisuus ja kai-
ken katoavaisuus kuin valkoisen kuvaama 
kuoleman puhtaus.

– Työ vei täysin mukanaan.

Vuonna 2006 arkkupeitto suojaliinoineen 
vihittiin käyttöön Pyhtään kirkossa.

Alo huokaa, miten maailma muuttuu 
koko ajan kiivaampaa tahtia. Ihmiset 

joutuvat yhä tiukemmalle. Valintoja pitää 
punnita vielä elämän viime taipaleellakin, 
myös taloudellisin perustein.

– Kun päälle voi asetella kauniin peiton, 
ei tarvitse surra arkun hintaa tai ulkonä-
köä.

Peitontekijä harmittelee, että kovin harva 
seurakuntalainen taitaa tästä mahdolli-
suudesta tietää.

– Itse en ole ollut yksissäkään hautajai-
sissa, joissa arkkupeittoa olisi käytetty, 
sanoo ensi vuonna 80 täyttävä Alo.

Ihminen kuin viljankorsi
Karhulalainen Sirkka Suntio näki pai-
kallisissa kirkollisissa etsintäkuulutuksen 
arkkupeiton tekijöistä. Ja ilmoittautui oi-
tis.

– Me talkoolaiset kokoonnuimme Kymin 
vanhassa seurakuntatalossa tekemään 
”pomomme” Pirjo Osolan suunnitte-
lemaa mallia. Peiton luonnonvalkoinen 
villakangas kudottiin kangaspuissa. 

Arkkupeittoja valmistui lopulta kaksi, 
vuosina 2007 ja 2008. Ensimmäistä säi-
lytetään Kymin kirkon sakastissa, toinen 
kiertää tarpeen mukaan Metsäkulman ja 
Laajakosken väliä. 

Kuvioina on kirkollisia symboleita; kul-
talangalla kirjailtu taittunut viljankorsi, 
ympyröitä ja ristejä.

– Se oli mielenkiintoinen työ, josta mi-
nulle suurimmaksi jäi ajatus: Tämän pei-
ton alla olemme kaikki samanarvoisia.  

Suntio muistelee, että ensimmäinen ark-
kupeiton alla siunattu oli Kotkan entinen 
kaupunginjohtaja Pauli Sutela vuonna 
2008. 

– Myös mieheni saateltiin viimeiselle 
matkalleen peiton alla tämän vuoden 
tammikuussa. Sen alla minäkin lähden.

Vannoutunut käsityöihminen pitää ark-
kupeittoja käsityöpiirinsä suurimpana 
saavutuksena. 

– Lopputulos on rauhallinen ja hyvän-
näköinen.

Peitto myös pienimmille
Tässä maailmanajassa ajatellaan paljon 
ympäristöä ja ekologisuutta. Tuhkaus on 
yhä useamman valinta. Toisin kuin ark-
ku, peitto ei haihdu savuna ilmaan. Kot-
ka-Kymin seurakunnassa arkkupeittoja 
säilytetään kunnioittaen tangon päällä.
Seurakunnan tuorein arkkupeitto on teh-
ty pienistä pienimmille.

Ajatus syntyi sairaalapastori Hanna Hie-
taselle, joka tunsi arkkupeittoperinteen 
jo entuudestaan.

Keskussairaalan kappelissa säilytettävän 
peiton käyttömahdollisuutta tarjotaan 
lapsensa menettäneille perheille. Kangas 
asettuu niin laatikon kuin pikkuarkun 
päälle. 

– Arkkupeitto on nyt osa kokonaisuutta, 
jolla jäähyväistilanteesta pyritään teke-
mään mahdollisimman kaunis ja loh-
duttava. 

Vauvapeitollekin löytyi omasta seurakun-
nasta vapaaehtoinen tekijä. Pirjo Osolan 
valmistama arkkupeitto luovutettiin käyt-
töön 23.9.2022, valtakunnallisena Kuol-
leiden lasten muistopäivänä.

ARKKUPEITOT

• Arkkupeitto tai arkkualba on arkun 
päälle levitettävä, usein valkoinen tai 
sinivalkoinen vaate.

• Kotka-Kymin ja Pyhtään seura-
kunnissa on arkkupeitot, joita voi 
lainata siunaustilaisuuksissa. Kot-
kan keskussairaalan kappelissa on 
arkkupeitto myös pienten vauvojen 
arkkuja varten.

Arkkupeiton alla kaikki samanarvoisia
Liisa Alon kirjoma arkkupeitto vihittiin käyttöön Pyhtään kauniissa keskiaikaisessa kivikirkossa. 

Teksti: Hannele Niemi, kuvat: Hannele Niemi, Ismo Karstinen ja Hanna Hietanen

Kirjonta tuntui hetki hetkeltä hengellisestä työltä. 

Kotka-Kymin seurakunnan arkkupeitossa 
kuvioina on taittunut viljankorsi, ympy-
röitä ja ristejä. 

Kotka-Kymin seurakunta tarjoaa arkku-
peiton myös pienille vainajille. 


